
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593472

PORTARIA Nº 592 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/301862
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA PIMENTA, Identidade 
Funcional nº 57235066/2, ocupante do cargo de Diretora, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 10/2013, 
firmado com a Empresa IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA, 
que tem como objeto a contratação de serviços de impressão 
gráfica da Revista Ver-a-Ciência, em conformidade com o Anexo 
I – Termo de Referência do Edital.
II – Caberá ao servidor designado neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências e deficiências 
porventura existentes com a execução do contrato supracitado, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou 
defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593961

PORTARIA: 593
Objetivo: Participar do Curso Oficial de Implementadores do 
MPS. BR (C2-MPS.BR).
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59005581/ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593974

PORTARIA: 594
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO       Gerente                  
555882903
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339036              
200,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585138

PORTARIA: 2276/2013
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DESTA 
SEMA EM FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52052631/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (POLICIAL CIVIL) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
53321331/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA 
(POLICIAL CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
24/09/2013
51132531/MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS (POLICIAL 
CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 24/09/2013
7009831/REGINA LUCIA MONTEIRO CARVALHO (POLICIAL 
CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
24/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593452

PORTARIA: 2435/2013
Objetivo: AO TÉCNICO VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTO BENEFICIADO PELO 
GOVERNO DO ESTADO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 10/10/2013
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 10/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593467

PORTARIA: 2448/2013
Objetivo: AO TÉCNICO PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SEDE DOS 
TRABALHADORES RURAIS EM MEDIDILÂNDIA E AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 
05/10/2013
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593489

PORTARIA: 2450/2013
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES PERTINENTES A GESTÃO 
NA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL ALCOBAÇA 
E NA RDS PUCURUI/ARARÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 
08/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593493

PORTARIA: 2445/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDUSTRIA MADEIREIRA E CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
18/10/2013
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2013 a 18/10/2013
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593523

PORTARIA: 2446/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE REUNIÃO 
TÉCNICA E VISITA TÉCNICA PARA MOBILIZAÇÃO E EFETIVAÇÃO 
DO PROGRAMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO COSTEIRO - 
GECOR; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
27/10/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRAFO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2453/2013-GAB/SEMA DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593924
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o que dispõe o artigo 116, §2º e 3º, da Lei nº 
8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 31, § 4º e artigo 38, §1º da 
Instrução Normativa nº 01/97;
Considerando, os fatos expostos no Processo MMA 
Nº 02000.0057962005-35, relacionado ao convênio 
2005CV000024, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio 

do Ministério do Meio Ambiente - MMA e o ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio da Secretaria Executiva de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente – SECTAM, visando implementar 
o sistema de licenciamento ambiental rural de forma integrada 
e descentralizada para ampliar o controle do desmatamento e 
queimadas ilegais no Estado.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Comissão de Tomada de Contas Especial, com 
objetivo de apurar as irregularidades apontadas na execução do 
convênio 2005CV000024;
II – DESIGNAR os servidores WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA, Engenheiro Florestal, matricula nº 57176357/1, 
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, Assistente Administrativo, 
matricula nº 54196084/2 e ANDRÉ LUIS MARQUES MIRANDA, 
Contador, matricula nº 57175322/1, para constituírem a 
Comissão de Tomada de Contas Especial, para sob a presidência 
do primeiro, proceder à apuração dos fatos, identificar os 
responsáveis e qualificar o dano.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá o prazo de 
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados 
a partir da data da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593928

PORTARIA Nº2443/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
32030/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IVAN 
MODESTO MOREIRA JUNIOR, matrícula nº 57214826/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Florestal, no período de 01/11/2013 
a 30/11/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593933

PORTARIA Nº2442/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
2013/32036;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, matrícula nº 57214709/ 1, 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Coordenadoria 
de Capacitação Ambiental, no período de 07/10/2013 a 
05/11/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593954

PORTARIA Nº 2454/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 
2013/25286;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora 
LINDZEY FREITAS DA CAMARA, matrícula nº. 571944052/2, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos de Comércio e Serviços, no 
período de 27/07/2013 a 03/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593955

PORTARIA: 2452/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAÇÃO DE VISTORIAS EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572301302/GLEICY DURÃES PANTOJA (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 
04/10/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


